* p. 93. *INCIPIT HISTORIAE LANGOBARDORUM
LIBER TERTIUS.

574. 1. Igitur¹ aliquanti ex ducibus Langobardorum cum valido exercitu Gallias ingrediuntur. Horum² adventum vir Dei Hospitius, qui apud³ Niceam⁴ erat inclausus^a, sancto sibi revelante Spiritu, longe ante praevidit eiusdemque^b urbis civibus, quae mala inminuerent, praedixit^b. Erat enim vir iste magnae abstinentiae et probabilis vitae; qui constrictus ad^c carnem catherinis ferreis, induito desuper cilicio, solo pane in cibo cum paucis dactulis^d utebatur. In diebus autem^e quadragesimae radicibus herbarum Aegyptiarum, quibus heremitae utuntur, exhibentibus sibi negotiatoribus, alebatur. Per hunc Dominus magnas virtutes operari dignatus est, quae scriptae habentur in libris venerabilis viri Gregorii Turenensis^f episcopi. Igitur vir iste sanctus adventum Langobardorum in Gallias hoc modo praedixit: 'Venient', inquit, 'Langobardi in Gallias et devastabunt civitates septem, eo quod increverit malitia eorum in conspectu Domini. Est enim omnis populus periuriis deditus, furtis obnoxius, rapinis intentus, homicidiis prumpitus^g; in quibus non^h est iustitiae fructus: non decimae dantur, non pauper alitur, non tegitur nudus, non suscipitur hospitio peregrinus. Ideo haec plagaⁱ ventura est super populum istum'. Monachis quoque suis praecipiens dixit: 'Abscedite et vos a loco isto, auferentes vobiscum quae^j habetis. Ecce enim gens appropiat^k quam praedixi'. Dicentibus autem illis: 'Non relinquimus te, sanctissime pater', ait: 'Nolite timere pro me. Futurum est enim, ut inferant mihi iniurias, sed non nocebunt usque ad mortem'.

2. Discedentibus⁵ autem monachis, advenit exercitus Langobardorum⁶. Qui dum cuncta quae reppererat vasta-

a') apud A 1. F 1 *nonnumquam*.

H 1. I 1. 2. 3. b) ei. — praedixit *des*, G 1 (*post suppl.*) 2. 5a. b. c.

c) *deest* C. D. — *carne corr.* carne D 1, et *ita ceteri* D et C 2. E 1.

d) *dactulis corr.* *dactilis* D 1, et *ita plerique* D, *praeterea* A 2. 2. 4. 5. B 1. F 5. G 2.

5a. b; *dactalis* F 1. G 4; *dactilibus* B 2. e) *deest* G 3.

f) *Turonensis* A 2, *corr.* *Turon.* A 1. B 1. F 1; *Turon. ceteri* g) *ita* A 1. B 1. 3. F 1. G 1. 4;

impromptus A 2. h) *nullus* A 3. i) *omnia q.* C 1. k) *ap(d)propriat* A 1.

B 1; *approperat* B 2; *ap(d)propinquat* A 3. 4. 5. C 4b, E 1. G 3, *cum Greg.*

— *gens deest* G 2, *ubi* quam *predixit corr.* *quod predixi*; *quod G 3.* l) *relinquimus*

corr. *relinquemus* D 1, et *ita ceteri* D, *praeterea* C 1—3. G 2. 3. 5a. b.

a) *inclusus* A 2. 5. D 3. F 3. 5. G 5a. b.

H 1. I 1. 2. 3. b) *deest* G 1. C 1. 2. 3. F 1. G 1. 4.

c) *deest* C. D. — *carne corr.* carne D 1, et *ita ceteri* D et C 2. E 1.

d) *dactulis corr.* *dactilis* D 1, et *ita plerique* D, *praeterea* A 2. 2. 4. 5. B 1. F 5. G 2.

5a. b; *dactalis* F 1. G 4; *dactilibus* B 2. e) *deest* G 3.

f) *Turonensis* A 2, *corr.* *Turon.* A 1. B 1. F 1; *Turon. ceteri* g) *ita* A 1. B 1. 3. F 1. G 1. 4;

impromptus A 2. h) *nullus* A 3. i) *omnia q.* C 1. k) *ap(d)propriat* A 1.

B 1; *approperat* B 2; *ap(d)propinquat* A 3. 4. 5. C 4b, E 1. G 3, *cum Greg.*

— *gens deest* G 2, *ubi* quam *predixit corr.* *quod predixi*; *quod G 3.* l) *relinquimus*

corr. *relinquemus* D 1, et *ita ceteri* D, *praeterea* C 1—3. G 2. 3. 5a. b.

1) Cf. *Greg. Tur.* IV, 42.

sunt; et prob. vitae *Paulus*.

cujus verba nonnumquam mutavit *Paulus*.

verbum fere exscriptum.

2) Haec ex *Greg. Tur.* VI, 6. sumta

3) *Nizza.* 4) plaga supervenit *Greg.*

5) Ex *Greg. VI*, 6. ad

6) gens illa *Greg.*

ret^a, ad locum ubi vir sanctus inclausus^b erat pervenit^c. At ille per fenestram turris se eis ostendit. Illi vero circumeuntes turrem, dum aditum quaererent^d, per quem ad eum ingredi possent, et minime invenirent, duo ex eis ascendentibus tectum^e, discoperierunt^f illud. Et videntes eum vinctum^g catherinis indutumque cilicio, dicunt: ‘Hic malefactor est et homicidium fecit, ideo in his ligaminibus vinctus tenetur’. Vocatumque^h interpretem, sciscitantur ab eo, quidⁱ mali fecerit^k, ut tali supplicio artaretur. At ille fatetur, se homicidam^j esse omniumque criminum reum. * Tunc^m unus, extractoⁿ p. 94. gladio, ut caput eius amputaret, mox eius dextera in ipso iectu suspensa diriguit, nec eam ad se potuit revocare. Quiⁿ relictum gladium terrae deiecit^o. Haec videntes socii eius, clamorem^p in caelo dederunt, flagitantes a sancto, ut, quid eis agendum esset, clementer insinuaret. Ipse vero inposito salutis signo arenas brachium sanitatis^q restituit. Langobardus^r autem qui sanatus fuerat ad^r fidem Christi conversus^s, statim clericus, deinde monachus effectus est atque in eodem loco usque ad finem vitae suae in Dei servitio permansit^t. Beatus vero Hospitius dum Langobardis Dei verbum loqueretur, duo duces, qui eum venerabiliter audierunt, incolomes patriae redditi sunt; quidam^u vero, qui eius verba despicerant, in ipsa Provincia miserabiliter^v perierunt.

3. Igitur devastantibus Langobardis Gallias, Amatus^w patricius Provinciae^w, qui Gunthramno^x regi Francorum parabat, contra eos exercitum duxit, commissoque bello, terga vertit ibique extinctus est. Tantamque tunc stragam^y Lan-

a) vastabat F 1. G 1. 4; reppererant vastabant E 1. F 2. G 3; reppererant (recep-
perant A 5) vastarent (vestarent G 2) A 4. 5. 6. C 1—4b. D 1. F 4. 5. G 4. 5b.
H 1. I 1. b) inclusus C 1. 2. D 2, alii. c) pervererunt F 2. G 2. 3. 5b.
H 1. I 1; pervererunt F 5; pervererunt C 1. 2, corr. pervenit D 1. d) quere-
rentur A 2. e) deest G 2. f) ita A 2. 2. 4. C 1. E 1. F 1; discoperierunt
A 3. D 1; discoperuerunt F 2. 5. G 1. 3; discoperurunt corr. discoperaerunt B 1;
discoperuerunt corr. discoperuerunt G 2; discoperuerunt A 1? g) ita A 2. 4.
B 1a. 2. 3. C 1. 1—4b. D 3a. 4. 10, cum optimis Gregorii codd.; victum A 2;
cinctum A 1? F. G. H. h) Vocatoque interprete D 1 e corr., et ita ceteri D.
F 5. G 2. 5a. b. I 1; vocatoque per interpretem A 5b; vocatusque per interpretem A 5.
i) quod A 2. k) fecit A 1. l) homicida — ren (?) F 1. m) cum unus
extraxisset gladium D 3. n) Que G 3; Qui e corr. G 1. — rsiectum F 5; reliquo
gladio A 4. 5. 5b. C 1. 2. D 3a. 10. F 4. G. H. I 1. o) se d. A 5. 5b. C 1. 2.
G 5a. b. c. I 1. 2. — terrae deest G 4. p) clamore F 1. q) ita A 2. F 1,
cum Gregorio; sanitati ceteri. — restituit A 2. r) et ad C 1. s) e. est G 3. 4.
t) alii C 1. u) mirabiliter C 1. D 1a. 2. G 1—4. v) Armatus C 1; Conatus A 3.
w) Pr. Alamannicas A 3. (omissis q. G. r. Fr. p.) ed. Peut. x) Gunthranio A 2;
Gunthranno B 1; Guntramno F 1. — regis F 1. y) frage F 1.

1) Ille autem in eodem loco conversus tonsorato capite fidelissimus
monachus nunc habetur. Greg. 2) Ex Greg. IV, 42; qui G. r. Fr.
par. Paulus.

gobardi de Burgundionibus^a fecerunt, ut non possit colligi numerus occisorum. Ditatique inaestimabili praeda ad Italiam revertuntur.

4. Quibus^b discendentibus^c, Eunius^d, qui et Mummulus^e, accersitus a rege, patriciatus honorem emeruit. Inruentibus autem^f iterum Langobardis in Gallias et^g usque^g Mustiascalmes^h accendentibus, qui locus Ebredunensi adiacet civitati, Mummulus exercitumⁱ movit et cum Burgundionibus illuc^k proficiscitur. Circumdatisque Langobardis cum exercitu, factis etiam concisis per devia silvarum, inruit super eos multosque ex eis interfecit^l; nonnullos vero cepit et regi suo Gunthramno direxit. Langobardi^m quoque, his patratis, ad Italiam sunt regressiⁿ.

5. Post^p haec Saxonesⁿ, qui cum Langobardis in Italiam venerant, in Gallias prorumpunt et intra terretorium^o Regensem^p, id est apud^q Stablonem^r villam, castra constituunt, discurrentes per villas^s urbium vicinarum, diripientes praedas, captivos abducentes^t vel etiam cuncta vastantes. Quod cum Mummulus conperisset, super eos cum exercitu inruit multosque ex eis interfecit; donec^u nox finem faceret, caedere^v non cessavit. Ignaros enim reppererat homines et nihil de his quae accesserant^w autumantes. Mane autem facto, statuant^x Saxones exercitum, praeparantes se fortiter^y ad bellum; ^{* p. 95.} sed intercurrentibus nuntiis, pacem fecerunt, datisque munribus Mummulo, relictis captivis et universa praeda, ad Italiam^y revertuntur.

6. Igitur^z regressi Saxones in^z Italiam, adsumptis secum uxoribus atque parvulis suis vel omni^a supellectili, rursum

a) Francis A 3. b) ita A 1. E 1. F 1. G 1, cum aliquot Gregorii codd.; Disced. ceteri. c) ita A 1. 4. F. G, cum Greg.; Eunius A 5, 6; Eunius C 1; Eunius B 2. D 3. 4. 10; Eunius A *2. 3. D 1. 2. E 1. H 1. I 1; Hennius A 2. d) Mummulus B 1. C 2. D 2. 3. I 3 constanter, cum Greg.; Mummulus hoc loco et nonnumquam F 1. e) deest C 1. D, cum Greg. f) deest B 1. g) u. ad G 2. h) Mustiascalmes B 1a. 2. C 2; Mustiascalmes e corr. D 1, et ita ceteri D. H 1; Mustiascalmes F. G; Mustiascalmes I 1; Mustiascalmes F 5; Mustiascalmes A 5. 6; Musarias alpes L 1; Brientum I 3. i) exercitu A 2. F 1. k) illic A 2? C *1. 1. l) interficit G 1; occidit G 2. m) reversi D 2. 3. n) Saxones C 1. o) terretorio E 1. p) ita A 1. *2. 2. 4. 5. B 1. 2. F 1. 4, cum Greg.; Regense C. D. E 1, alii; Regens est id est G 1; Remense H 1. q) deest C *1. r) Stablonem A 2. C *1. G 1; Stalbonem A 3. s) vias A 1. t) adduc. A *2. 2. 4. 5. B 1. 2. E 1. G 3; duecentes D 3. 10. u) et d. D 10. G 1. 5a. b. H 1, et e corr. C *1. F 1. G 3; ac donec F 2. G 5c; et dum L 1. v) a c(a)ede C 1. 2. I 1. w) ita A 1. 2. 4. B 1. 2. C *1. D 1. Ia. 10. F 1. 4. G 1. 4. H 1, cum Greg.; accesserant G 3; accesserant A *2. E 1. F *2; accidentant C 1. 2. D 2. 3. G 2. 5a. b, alii. x) statuit G 1; statim G 2. y) Italia F 1. z) ad F. G 1—4. a) s. omnique C 1. 2. — superficielli F 1. G 1. 3. 4.

1) Ex Greg. l. l.; cf. Marium a. 574. et Cont. Prosp. 2) Langobardi — regressi Paulus. 3) Ex Greg. IV, 43. 4) fortiter, ad Italiam Paulus. 5) Ex Greg. l. l.

ad Gallias^a deliberant redire^b, scilicet ut a Sigispero^c rege suscepti^d, eius possint^e adiutorio ad patriam remeare. Certum^f est autem, hos^g Saxones ideo ad Italiam cum uxoribus et parvulis advenisse, ut in ea habitare deberent^h; sed quantum datur intellegi, noluerunt Langobardorum imperiis subiacere. Sed neque eis a Langobardis permissum est in proprio iure subsistere, ideoque a estimanturⁱ ad suam patriam repedasse^j. Hi Gallias ingressuri, duos ex se cuneos faciunt; et unus quidem cuneus per Niceam urbem, alter vero per Ebredunum ingressus est, illa revertens via, quam anno superiore^k tenuerat. Hi, quia tempus messium erat, colligentes ac triturantes frumenta, comedebant ac^l suis animantibus ad esum praebebant. Depraedabantur pecora^m, sed nec ab incendiis abstinebant. Qui cum ad Rodanum ammem pervenissent, ut, transmeato eo, regno se Sigisberti conferrent, occurrit eis Mummulus cumⁿ valida multitudine. Tunc illi valde^o viso eo timentes, datis pro redemptione sua multis auri numismatibus, Rodanum^p transire permissi sunt. Qui^q dum ad Sigisbertum regem pergunt, multos in itinere negotiatione sua deceperunt, venundantes regulas aeris, quae ita, nescio quomodo, erant coloratae, ut auri probati atque examinati speciem simularent. Unde nonnulli hoc^r dolo seducti, dantes aurum et aes^s accipientes, pauperes sunt effecti. Pervenientes tamen^t ad regem Sigisbertum, ad locum unde prius egressi fuerant redire permissi sunt^u.

7. Qui dum ad suam^v patriam venissent, invenerunt, eam ad^w Suavis^x et aliis gentibus, sicut supra commemoravimus^y, retineri. Contra^z quos insurgentes, conati sunt eos extrudere^u ac delere. At illi^v optulerunt eis tertiam partem régionis, dicentes: 'Simul possumus vivere et sine collisione communiter^u habitare'. Cumque illi^w nullo modo adquiescerent, dehinc optulerunt eis^x medietatem; post haec duas partes,

a) Gallia G 1. b) venire C 1. c) Sigisb. C 1. G 1, corr. Sigib. G 2; Sigip. G 3; Sigib, vel Sigeib. D 2. 3, alii. d) possent B 1. e) hosaxones F 1. f) deberet F 1. G 1; debere G 3. g) a estimantur A 1. F 1; existimantur G. h) repedassent F 1. i) superiori C 1. G 3. — tenuerunt A 3; tenuerant C 1. k) corpora G 1. 2. 5b. e. l) deest C 1. F. G; viso eu valde C 1. m) deest F. G. n) Qui — permissi sunt des. C 2. o) ohoc F 1; obhoc G 1. 2. 3. I 3. p) ates A 2. q) tandem D 2. 3. r) deest F 1. s) ita A 1. '2. 2, F 1; a ceteri. t) Suavis B 1, C 1 saepius. u) destruere C. D. H 1. I 1; instrudere G 1; impugnare G 2; extruderet a delere F 1. v) illis F 1. w) deest F. G; cum hoc G 5c. x) eis dehinc m. B 1. — medietate F 1.

1) Collecti in loco unde egressi fuerant stabilerentur. Greg. 2) Certum — Hi Gallias ingressuri Paulus adjecit. 3) ac suis — abstinebant Paulus adjecit. 4) cum v. m. Paulus. 5) Qui — deceperunt Paulus. 6) in loco — sunt stabiliti Greg. 7) II, 6. 8) Ex Greg. V, 15. 9) et communiter habitare Paulus.

sibi tantum tertiam reservantes. Nolentibus autem illis, optulerunt cum terra etiam omnia pecora, tantum ut a bello^a cessarent. Sed nec hoc Saxones adquiescentes, certamen expetunt atque inter se ante certamen, qualiter uxores^b Suavorum dividerent, statuunt. Sed non eis ut putabant evenit. Nam commisso proelio, viginti milia ex eis interempta^c sunt, Suavorum vero quadringenti^d octuaginta^e ceciderunt, reliqui vero victoram capiunt. Sex milia quoque Saxonum, qui bello superfuerant, devoverunt, se^f neque barbam neque capillos incisuros, nisi se de Suavis hostibus ulciscerentur. Qui iterum pugnam adgredientes, vehementer adtriti sunt, et sic a bello quieverunt^g.

*p. 96.
575—577.

8. Post^h haec tres Langobardorum duces, id est Amoⁱ, Zaban ac Rodanus, Gallias intruperunt. Et Amo quidem Ebredunensem carpens viam, usque Machoavilla^j, quam Mummulus munere regis meruerat, accessit ibique tentoria^k fixit; Zaban vero per Deinsem^l descendens urbem, usque Valentiam venit; Rodanus autem Gratianopolin^m civitatem adgressus est. Et Amo quidem Arelatensemⁿ debellavit provinciam cum urbibus qui^o circumsitae sunt^p; et usque ad ipsum Lapideum campum, qui adiacet urbi Massiliensi^r, accedens, universa^s quae repperire^t poterat depopulatus est;

*) I 3 addit: quorum nomina hec sunt: Avinon, Arausicia, Vasion, Vapineum. De presule ipsius urbis. Sub ipso tempore urbem hanc et ecclesiam nobiliter et strenue regebat insignis presul Pancratius nomine³. Qui cum cerneret, se nequaquam hostibus resistere posse, aliquamdiu obsidionem perferens, dehinc ad montem tutissimum, qui inexpugnabilem obtinebat munitionem, in sua diocesim positum, nomine Vodoliensem, cum omnibus que habere poterat, imminens exicium declinans, secessit. Et Amo quidem obsidionem predicte urbis parans, ac eo captata atque a fundamentis eversa, omnesque qui in ea reperti sunt, quoniam se sponte tradere noluerunt, gladio sunt perempti. Dehinc universa, vicos, urbes vel castella, que repperire poterat, usque ab ipsum Lapideum campum etc.

a) ab illo corr. ab illis F 1, et ita F *2, 4. G. b) uxore Suav. F 1. c) interenti A 4; interempti D. F *2. G 3. 5a. e. H 1. I 1; interepti C 1; imperfecti C 2. d) quadrig. F 1. e) ita A 1. 4. D 1; octuaginta F 2; octoginta alii. — occid. F 1. f) sed A 2. g) cessarunt G 5c. h) Hamo D 3 constanter; Anno C 2. — Laban F 2 const. i) ita A 1. *2. E 1; Machoavillam A 2. 3. 4. 5. B. F. G 1. 2. 3; Machoavillam G 5; Machovilla D 1; Machovillam G 4. C et plerique D; Machovillam H 1. k) tentoriam G 3. 4. l) Deinse A 1. H 1; Deensem E 1; Deensem C. D; Dunensem G 5b. e; Deindensem L 1; Deinsem corr. Ardensem G 1; deest F 5. m) ita A 1. F 1. G 1; Gramnopolim A 3; Gratianopolim ceteri. n) Arelatensem G 1. 3. 4, corr. Arelatensem F 1. — devastavit A 2. — provincia F 1. G 1. o) ita A 1. *2. B 1. D 1. F 1. G 1, cum Greg.; quae ceteri. p) Masil. A 3. B 1. G 3. 4. I 1; Mansil. C 1. q) repperiret F 1.

1) Greg. IV, 44. 2) universa — depopulatus est Pauli sunt verba.

3) Hic plane ignotus esse videtur; archiepiscopus Arelatensis tunc temporis fuit Sapaudus.

Aquinsibus^a autem obsidionem parans, viginti duabus libris^b argenti acceptis, ab eodem loco discessit. Rodanus quoque et Zaban pari modo incendiis^c et rapinis loca ad^d quae accesserant demoliti sunt. Quae cum Mummulo patricio perlata fuissent, cum valida manu veniens, primum cum Rodano, qui^e Gratianopolin^f debellabat, conflixit et multos de eius exercitu peremit ipsumque Rodanum lancea^g vulneratum ad montium excelsa fugere^h compulit. Qui exinde cum quingentis viris, qui eiⁱ remanserant, per devia silvarum prorumpens, ad^j Zaban, qui tunc urbem^k Valentiam obsidebat, pervenit, eique^l omnia quae acta fuerant nuntiavit^m. Qui pariter dum ad Ebredunensem urbem omnia depraedantesⁿ venissent, ibi eis Mummulus cum in numero exercitu occurrit; commissoque proelio, eosdem vicit^o. Tunc Zaban et Rodanus Italiam repetentes, Secusium^p devenere; quam^r urbem Sisin-nius tunc magister militum a^s parte retinebat imperatoris. Ad^t quem puer Mummuli adveniens, litteras ei directas a Mummulo porrexit eumque citius adventare dixit. Quo con-perto, Zaban et Rodanus exinde mox ad propria discesserunt. His auditis^u, Amo, collecta omni praeda, Italia^v redditurus^w proficiscitur; sed^x resistentibus nivibus^y, praedam ex magna parte relinquens, vix cum suis Alpinum tramitem erumpere potuit et sic ad patriam^z pervenit.

9. His diebus advenientibus Francis, Anagnis^{x. 4} castrum, quod super Tridentum in confinio Italiae positum est, se

a) Aquinsibus corr. Aquensisbus F 1, et ita F 2—4. G 5c. I 3; Aquiensibus A *3; Aquinensibus C. D. I 1. b) libras A 2. F 1; libras — acceptas G 3. 4; l. auri C 2. c) atque a. A 1; atquem corr. ad quae G 4; ad quem G 3; quam corr. quae G 1. d) quin A 3; quia G 2. e) Gratianopolim A 1; Gramnopolim A 3. f) lanceam G 1. g) fugire G 1. 3. 4. h) elus F 1. i) a G 1. k) deest B 1. D 3. l) eaque o. acta A 2. m) nuntiavit — urbem dea. C 1. 3, in D 1 post suppl.; C 1 post add. narravit; C 1 de suo ita lacunam explicavit: restitut itemque cum Galliam ad supra (e corr.) scriptam locum. n) depredante A 2. F 1. o) secūtū A 4; Secusium C 1. 4b; Secusiam I 1; Secusium corr. Segusium F 1; Seusium A 3. G 1. 2. 3. 5a, b. 13 — devenire G 1. 3. 4. p) Qua (?) urbe F 1. q) deest F 1. r) atque A 2, corr. ad quem A 1. F 1. G 1. 2; at quem C 1. D 1; atque vero C *1. s) deest A 3, ubi collectam nimiam predam. t) ita A 1. *2. 2. E 1. F 1. G 1. 3. 4; Italiam ceteri, — redditurus A 1; redditus G 3; deest G 5b. e. u) deest A *3. v) nibi alia manu corr. nibis A 1; nibus A 2, corr. nivibus F 1; nivis A *2; nilibus I 1; sibi F 4. G; omnibus I 3; Burgundionibus F 5. — predam — potius omissa post suppl. D 1. w) patria G 1. x) Anagnis A 3; Adagnis C 2. I 3; Magnis D 2; Anagnis D 10; Inagnis F 1. G 1—4; In Anagnia castris G 5b. e; — infra Anagnis E 1; Agnis G 1. 3. 4.

1) inc. et r. demoliti sunt; cum valida manu Paulus. 2) Cf. Cont. Prosp., qui proelium super annem Rodanum haud procul a loco Agaunensium martirum (ita codex) commissum tradit. 3) Italia redditurus; ex magna parte; Alpinum tramitem; et — pervenit Paulus. 4) Nano, in Val di Non in dextra ripa fl. Nocii. BE. Haec ex Secundo sumta videntur; cf. fragm. supra p. 18 n. 3. editum.

eisdem tradidit. Quam ob causam comes Langobardorum^a de Lagare^b, Ragilo^c nomine, Anagnis veniens depraedatus est. Qui dum cum praeda reverteretur^d, in campo Rotaliani^{e. 2} ab obvio sibi duce Francorum Chramnicis^f cum pluribus e suis peremptus est. Qui Chramnicis non multum^g post tempus Tridentum veniens devastavit^h. Quem subsequens Euinⁱ Tridentinus dux, in loco qui Salurnis^k dicitur suis cum sociis interfecit praedamque omnem quam ceperat excussit. Expulsisque^l Francis, Tridentinum territorium recepit.

10. Hoc tempore^s Sigispertus rex Francorum occisus est fraude Hilperici^m, germani sui, cum quo bellum inierat, regnumque eius Childepertusⁿ, eiusdem filius, adhuc puerulus, cum Brunihilde^o matre regendum suscepit. Euin^p quoque dux Tridentinorum, de quo praemissimus^q, accepit uxorem filiam Garibaldi^r Baioriorum regis.